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Skärholmens stadsdelsnämnd 

Förslag till riktlinjer för handläggning av 
ärenden som rör våld i nära relationer 

Svar på remiss från Kommunstyrelsen om förslag till nya 
riktlinjer för handläggning av ärenden som rör våld i nära 
relationer 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Stadsdelsnämnden hänvisar till förvaltningens tjänsteutlå-

tande som svar på remissen 

 

2. Tjänsteutlåtandet skickas till Socialroteln (Rotel VII), 

KF/KS Kansli, 105 35 Stockholm, RVII-

remissvar@stockholm.se, Dnr: 325-679/2013 

 

3. Omedelbar justering. 

 

Kerstin Sandström Lena Thorson 

Stadsdelsdirektör Avdelningschef 

Bakgrund 
Den 23 april 2012 antog kommunfullmäktige i Stockholms stad 

ett nytt program för kvinnofrid- mot våld i nära relationer 2012-

2014 (Dnr 325-2183/2011). Programmet fokuserar på ett stort 

samhälls- och folkhälsoproblem, mäns våld mot kvinnor i nära 

relationer och deras barn. Programmet har ett helhets-

/familjeperspektiv och riktar sig till kvinnor som utsatts för våld, 

barn som upplevt våld i nära relation samt män som utövat våld. 

Ärendet 
Riktlinjerna gällande handläggning av ärenden som rör våld i 

nära relation utgör ett komplement till programmet för kvinno-

frid- mot våld i nära relationer. Riktlinjerna är utformade i enlig-

het med Socialstyrelsens Allmänna Råd(SOSFS 2009:22) och 

handboken Våld, den s.k. brottsofferparagrafen i socialtjänstlagen 
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Förslag till riktlinjer för handläggning av 

ärenden som rör våld i nära relationer 

 

5 kap § samt synkroniserade med övriga riktlinjer inom stadens 

socialtjänst. 

 

Målgrupper för dessa riktlinjer är vuxna som utsatts för våld i 

nära relationer samt vuxna som utövat våld i nära relationer. 

Riktlinjerna är könsneutrala. Ingen skillnad görs mellan kvinnor 

och män. Våldet kan även utföras av andra närstående än en part-

ner eller före detta partner, t.ex. av en vuxen dotter/son mot sin 

förälder. 

 

Det är av stor vikt att barn som upplevt våld mellan vuxna närstå-

ende får det stöd och den hjälp de är i behov av. Barn utgör dock 

inte en direkt målgrupp för riktlinjerna. I riktlinjerna framkom-

mer det tydligt att vuxenhandläggare har ett ansvar att alltid in-

formera barn- och ungdomsenheten när de misstänker att ett barn 

far illa på grund av våld i nära relationer. Handläggare som hand-

lägger barn och ungdomsärenden ska i dessa fall alltid inleda en 

utredning i enlighet med stadens riktlinjer för handläggning och 

dokumentation av barn- och ungdomsärenden. 

 

Enligt de föreslagna riktlinjerna skall ett ärende som handlar om 

våld i nära relationer kunna uppdagas inom alla verksamhetsom-

rådena ekonomiskt bistånd, barn- och ungdom, äldreomsorg, 

funktionsnedsättning och missbruk. 

 

Olika granskningar och utvärderingar som har gjorts har visat att 

äldre personer, personer med funktionsnedsättning och personer 

med missbruksproblematik utgör särskilt utsatta grupper. Ären-

den som handlar om hedersrelaterat förtryck och våld kräver sär-

skild kompetens både när det gäller stöd till den våldsutsatta och 

förståelse för de sammanhang där denna typ av våld uppstår. 

 

Riktlinjerna betonar att handläggare inom individ- och familje-

omsorg d.v.s. barn- och ungdomsenhet, familjerätt, vuxenenhet, 

försörjningsstöd, äldreomsorg eller enhet för personer med funk-

tionsnedsättning ska ha kunskap om våld i nära relationer och 

kunna göra en bedömning om det finns en omedelbar risk för att 

en person ska drabbas av våld. Det fordras dock en särskild kom-

petens om våld i nära relationer för att handlägga och utreda des-

sa ärenden. 

 

I riktlinjerna behandlas: 

 Rutiner för att tidigt upptäcka att någon utsätts för våld i 

nära relation. 

 Bemötande av våldsutsatta och våldsutövare. 
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 Handläggningsrutiner med förslag till utredningsmall och 

bedömningsmetoder. 

 Insatser för våldsutsatta och våldsutövare. 

 Barn som upplevt våld eller andra övergrepp mellan när-

stående vuxna 

 Intern och extern samverkan  

Ärendets beredning 
Ärendet har utarbetats inom socialtjänsten, relationsvåldsteamet. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen anser att de föreslagna riktlinjerna är mycket bra 

och tydligt skriva. I riktlinjerna framhålls tydligt hur ett ärende 

skall handläggas, hur en utredning skall skrivas samt vilka insat-

ser som skall erbjudas. 

 

Ett förlag till riktlinjerna skulle vara att FREDA (Inspektionen 

för vård och omsorgs rekommenderade riktlinjer) lyfts fram mer 

tydligt samt vikten av dess användning i riskbedömning och kart-

läggning av våldet. FREDA bör då förslagsvis redovisas i utred-

ningen. 

 

Riktlinjerna är utformade för handläggning av vuxenärenden som 

rör våld i nära relationer men har även ett tydligt barnperspektiv, 

vilket är mycket positivt. Riktlinjerna betonar vikten av ett pro-

fessionellt bemötande av våldsutsatta och våldsutövare. Dessa 

personer är ofta traumatiserade och är i behov av att bemötas på 

lämpligt sätt. Det är därför önskvärt att handläggare som hand-

lägger sådana ärenden har adekvat utbildning i traumahantering. 

 

Förvaltningen anser att det är angeläget att ärenden som rör våld i 

nära relationer får en likvärdig bedömning och handläggning över 

hela staden. Riktlinjerna är de första i sitt slag inom Stockholms 

stad och förvaltningen kommer att följa upp i vilken utsträckning 

de fungerar som stöd i socialtjänstens arbete. De föreslagna rikt-

linjerna bör därför godkännas. 


